
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 

ПРИКАЗ

от 30 декабря 2010 г. N 1078

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ НАИМЕНОВАНИЙ ЛЕКАРСТВЕННЫХ
СРЕДСТВ,

ИЗДЕЛИЙ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ, СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ

ПРОДУКТОВ ЛЕЧЕБНОГО ПИТАНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ,

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ
ГРАЖДАН,

В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКЛЮЧЕННЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ
КОНТРАКТАМИ

НА ИХ ПОСТАВКУ

 

(в ред. приказа Минздрава МО

от 09.03.2011 N 180)

 

Во  исполнение постановления Правительства  Московской  области  от
01.02.2008 N 55/2 "О Порядке реализации в Московской области полномочий
Российской  Федерации  в  области  оказания  государственной  социальной
помощи в  виде  набора  социальных услуг,  переданных для  осуществления
органам государственной власти субъектов Российской Федерации" (в ред.
постановлений Правительства Московской области от 05.08.2008 N 652/28,
от 28.04.2010 N 281/17) приказываю:

1.  Утвердить Перечень наименований  лекарственных  средств,  изделий
медицинского  назначения,  специализированных  продуктов  лечебного
питания  для  детей-инвалидов,  необходимых  для  обеспечения  отдельных
категорий  граждан,  в  соответствии  с  заключенными  государственными
контрактами на их поставку.

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D233D9I
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par35
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE7D1B7A133D5C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D533D9I


2.  Признать  с  01.01.2011  утратившими  силу  приказы  Министерства
здравоохранения Московской области от 28.12.2009 N 888, от 13.04.2010 N
268.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителей министра здравоохранения Правительства Московской области
Мищенко Ю.К., Тамазян Г.В., Шишкареву Г.Г.

 

Министр здравоохранения

Правительства Московской области

В.Ю. Семенов

 

 

 

 

 

Приложение

к приказу

Министерства здравоохранения

Московской области

от 30 декабря 2010 г. N 1078

 

ПЕРЕЧЕНЬ

НАИМЕНОВАНИЙ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ, ИЗДЕЛИЙ
МЕДИЦИНСКОГО

НАЗНАЧЕНИЯ, СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ПРОДУКТОВ ЛЕЧЕБНОГО
ПИТАНИЯ

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE7E1279113A5C34629802EA343CDDI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE7E1279113A5C34629802EA343CDDI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE7E127A133F5C34629802EA343CDDI


ДЛЯ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ОТДЕЛЬНЫХ

КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКЛЮЧЕННЫМИ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ КОНТРАКТАМИ НА ИХ ПОСТАВКУ

 

(в ред. приказа Минздрава МО

от 09.03.2011 N 180)

 

МНН                  ТН (полное наименование)                Примечание

Адеметионин          Гептор, таблетки, покрытые              
кишечнорастворимой оболочкой, 400
мг    
N 20                                    

ЦВК      

Азапентацен          Квинакс, глазные капли, 0,015% 15 
мл   

 

Азатиоприн           Азатиоприн, таблетки, 0,05 г N 50       <***>

Азитромицин          Зитролид форте, капсулы, 500 мг N 
3    

 

Азитромицин          Сумамед, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
125 мг N 6                             

 

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Акарбоза             Глюкобай, таблетки, 50 мг N 30          <***>

Алгелдрат + Магния    Маалокс, таблетки жевательные, N  

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D133DBI
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D233D9I


гидроксид            20    

Алгелдрат + Магния   
гидроксид           

Маалокс, суспензия для приема 
внутрь, 15
мл N 30                                

 

Аллопуринол          Аллопуринол, таблетки, 100 мг N 
50     

 

Аллопуринол          Аллопуринол-Эгис, таблетки, 300 мг 
N 30

 

Алпразолам           Алпразолам, таблетки, 0,25 мг N 
50     

<***>

Алпразолам           Алпразолам, таблетки, 1 мг N 50         <***>

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Альфакальцидол       Альфа Д-3-Тева, капсулы 0,25 мкг N 
60  

 

Амброксол            Амброксол, таблетки, 30 мг N 
20        

 

Амброксол             Лазолван, сироп, 15 мг/5 мл 100 
мл,     
флаконы N 1                            

 

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Амброксол            Халиксол, сироп, 30 мг/10 мл/100 мл 
N 1

 

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D133D5I
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D133D4I
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


Аминофенилмасляная   
кислота             

Фенибут, таблетки, 250 мг N 20           

Амиодарон            Кордарон, таблетки, 200 мг N 30          

Амитриптилин         Амитриптилин, таблетки, 25 мг N 
50     

 

Амлодипин            Амлодипин, таблетки, 10 мг N 
30        

 

Амлодипин            Амлодипин, таблетки, 5 мг N 30           

Амлодипин            Норваск, таблетки, 10 мг N 30            

Амоксициллин         Амоксициллин, таблетки, 250 мг N 
10    

 

Амоксициллин +       
Клавулановая кислота

Амоксиклав, таблетки, покрытые 
пленочной
оболочкой, 250 мг + 125 мг N 15        

 

Амоксициллин +       
Клавулановая кислота

Флемоклав Солютаб, 
таблетки             
диспергируемые, 250 мг + 62,5 мг N 
20  

 

Амоксициллин +       
Клавулановая кислота

Флемоклав Солютаб, 
таблетки             
диспергируемые, 500 мг + 125 мг N 
20   

 

Анастрозол           Анастера, таблетки, покрытые 
пленочной  
оболочкой, 1 мг N 28                   

 



Анастрозол           Аримидекс, таблетки, покрытые 
оболочкой,
1 мг N 28                              

КЭК МЗ 
МО

Анастрозол           Веро-Анастрозол, таблетки, 
покрытые     
пленочной оболочкой, 1 мг N 
28          

 

Аторвастатин         Аторвастатин-Тева, таблетки, 
покрытые   
пленочной оболочкой, 10 мг N 
30        

ВК ЛПУ   

Аторвастатин         Аторвастатин-Тева, таблетки, 
покрытые   
пленочной оболочкой, 20 мг N 
30        

ВК ЛПУ   

Аторвастатин          Аторвастатин-Тева, таблетки, 
покрытые   
пленочной оболочкой, 40 мг N 
30        

ВК ЛПУ   

Аторвастатин         Аторис, таблетки, покрытые 
пленочной    
оболочкой, 10 мг N 30                  

ВК ЛПУ   

Аторвастатин         Аторис, таблетки, покрытые 
пленочной    
оболочкой, 20 мг N 30                  

ВК ЛПУ   

Аторвастатин         Аторис, таблетки, покрытые 
пленочной    
оболочкой, 40 мг N 30                  

ВК ЛПУ   

Аторвастатин         Аторвастатин, таблетки, ВК ЛПУ   



покрытые        
пленочной оболочкой, 10 мг N 
30        

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Аторвастатин         Аторвастатин, таблетки, 
покрытые        
пленочной оболочкой, 20 мг N 
30        

ВК ЛПУ   

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Ацетазоламид         Диакарб, таблетки, 250 мг N 24           

Ацетилсалициловая    
кислота             

Аспикор, таблетки, покрытые             
кишечнорастворимой оболочкой, 100
мг    
N 30                                   

 

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Ацетилсалициловая    
кислота             

КардиАСК, таблетки, 
покрытые            
кишечнорастворимой оболочкой, 50 
мг N 30

 

Ацетилсалициловая    
кислота             

Ацекардол, таблетки, 
покрытые           
кишечнорастворимой оболочкой, 300
мг    
N 30                                    

 

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Ацетилцистеин        АЦЦ 100, таблетки шипучие, N  

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D333D9I
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D633DCI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D333D8I
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D333DDI


20        

Ацикловир            Ацикловир, таблетки, 200 мг N 
20       

<***>

Баклофен             Баклосан, таблетки, 10 мг N 50           

Баклофен             Баклосан, таблетки, 25 мг N 50           

Бевацизумаб          Авастин, концентрат для 
приготовления   
раствора для инфузий, 25 мг/мл 16 
мл,   
флаконы N 1                            

КЭК МЗ 
МО

Бевацизумаб          Авастин, концентрат для 
приготовления   
раствора для инфузий, 25 мг/мл 4 
мл,    
флаконы N 1                            

КЭК МЗ 
МО

Беклометазон         Беклазон Эко Легкое Дыхание, 
аэрозоль   
для ингаляций дозированный, 
активируемый
вдохом, 100 мкг/доза 200 доз N 1       

 

Беклометазон         Беклазон Эко Легкое Дыхание, 
аэрозоль   
для ингаляций дозированный, 
активируемый
вдохом, 250 мкг/доза 200 доз N 1       

 

Беклометазон         Беклазон Эко, аэрозоль для 
ингаляций    
дозированный, 100 мкг/доза 200 доз 

 

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


N 1 

Беклометазон         Беклазон Эко, аэрозоль для 
ингаляций    
дозированный, 250 мкг/доза 200 доз 
N 1 

 

Беклометазон         Насобек, спрей назальный 
дозированный,  
50 мкг/доза 200 доз, флаконы N 1       

 

Бензобарбитал        Бензонал, таблетки, 100 мг N 50          

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Бетагистин           Бетагистин, таблетки, 16 мг N 30         

Бетагистин           Бетагистин, таблетки, 24 мг N 20         

Бетагистин           Бетагистин, таблетки, 8 мг N 30          

Бетагистин           Бетасерк, таблетки, 16 мг N 30           

Бетагистин           Бетасерк, таблетки, 24 мг N 20           

Бетагистин           Бетасерк, таблетки, 24 мг N 60           

Бетагистин           Бетасерк, таблетки, 8 мг N 30            

Бетаксолол           Бетоптик, глазные капли, 0,5% 5 
мл     

 

Бетаметазон          Целестодерм-В, крем для  

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D633DDI


наружного       
применения, 0,1% 30 г                  

Бетаметазон          Целестодерм-В, мазь для 
наружного       
применения, 0,1% 30 г                  

 

Бикалутамид          Бикалутера, таблетки, покрытые 
пленочной
оболочкой, 50 мг N 28                  

ВК ЛПУ    

Бикалутамид          Билумид, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
150 мг N 28                            

ВК ЛПУ   

Бикалутамид          Билумид, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
50 мг N 28                             

ВК ЛПУ   

Бикалутамид           Касодекс, таблетки, покрытые 
оболочкой, 
150 мг N 28                            

КЭК МЗ 
МО

Бикалутамид          Касодекс, таблетки, покрытые 
оболочкой, 
50 мг N 28                             

КЭК МЗ 
МО

Бисакодил            Бисакодил, таблетки, 
покрытые           
кишечнорастворимой оболочкой, 5 
мг N 30

 

Бисакодил            Бисакодил-Альтфарм, 
суппозитории        
ректальные, 10 мг N 10                 

 

Бисопролол           Арител, таблетки, покрытые  



пленочной    
оболочкой, 10 мг N 30                  

Бисопролол           Арител, таблетки, покрытые 
пленочной    
оболочкой, 5 мг N 30                   

 

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Бисопролол           Нипертен, таблетки, покрытые 
пленочной  
оболочкой, 2,5 мг N 30                 

 

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Бифидобактерии       
бифидум             

Бифидумбактерин форте, порошок 
для      
приема внутрь и местного 
применения, 5  
доз N 30                               

 

Ботулинический токсин
типа А-гемагглютинин 
комплекс            

Ботокс, лиофилизат для 
приготовления    
раствора для внутримышечного 
введения,  
100 ЕД N 1                             

КЭК МЗ 
МО

Ботулинический токсин
типа А-гемагглютинин 
комплекс            

Диспорт, лиофилизат для 
приготовления   
раствора для внутримышечного 
и          
подкожного введения, 500 ЕД N 
1        

КЭК МЗ 
МО

Бромгексин           Бромгексин Оболенское, 
таблетки,        

 

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D333DAI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D633DEI


покрытые оболочкой, 8 мг N 20          

Бромдигидрохлорфенил
-
бензодиазепин       

Феназепам, таблетки, 0,5 мг N 50         

Бромдигидрохлорфенил
-
бензодиазепин       

Феназепам, таблетки, 1 мг N 50           

Бромдигидрохлорфенил
-
бензодиазепин       

Феназепам, таблетки, 2,5 мг N 50         

Бромокриптин         Бромокриптин-Рихтер, таблетки, 2,5 
мг   
N 30                                   

 

Будесонид            Бенакорт, порошок для 
ингаляций         
дозированный, 0,2 мг/доза 200 доз, N
1 

 

Будесонид            Пульмикорт турбухалер, порошок 
для      
ингаляций дозированный, 0,1 мг/доза
200 
доз N 1                                

 

Будесонид            Пульмикорт турбухалер, порошок 
для      
ингаляций дозированный, 0,2 мг/доза
100 
доз N 1                                 

 

Будесонид            Пульмикорт, суспензия для 
ингаляций     

 



дозированная, 0,25 мг/мл 2 мл, N 
20    

Будесонид            Пульмикорт, суспензия для 
ингаляций     
дозированная, 0,5 мг/мл 2 мл, N 
20     

 

Бусерелин             Бусерелин-лонг ФС, лиофилизат 
для       
приготовления суспензии для             
внутримышечного введения                
пролонгированного действия, 3,75 
мг,    
флаконы N 1 в комплекте с 
растворителем 
ампулы 2 мл N 1                        

ВК ЛПУ   

Валганцикловир       Вальцит, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
450 мг N 60                            

КЭК МЗ 
МО

Валсартан            Валсафорс, таблетки, покрытые 
оболочкой,
80 мг N 28                             

ВК ЛПУ   

Валсартан             Валсафорс, таблетки, покрытые 
оболочкой,
160 мг N 28                            

ВК ЛПУ   

Валсартан            Диован, таблетки, покрытые 
оболочкой,   
160 мг N 28                            

ВК ЛПУ   

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Валсартан            Диован, таблетки, покрытые ВК ЛПУ   

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D333DBI


оболочкой, 80
мг N 28                                 

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Вальпроевая кислота  Вапьпарин ХР, таблетки 
пролонгированного
действия, покрытые пленочной 
оболочкой, 
300 мг N 100                           

 

Вальпроевая кислота  Вальпарин ХР, таблетки 
пролонгированного
действия, покрытые пленочной 
оболочкой, 
500 мг N 100                            

 

Вальпроевая кислота  Депакин энтерик 300, таблетки, 
покрытые 
кишечнорастворимой оболочкой, 300
мг    
N 100                                  

 

Вальпроевая кислота  Депакин хроно, таблетки                 
пролонгированного действия, 
покрытые    
оболочкой, 500 мг N 30                 

 

Вальпроевая кислота  Депакин хроно, таблетки                 
пролонгированного действия, 
покрытые    
оболочкой, 300 мг N 100                

 

Вальпроевая кислота  Депакин, сироп, 50 мг/мл 150 мл, N 
1   

 

Вальпроевая кислота  Конвулекс, капли для приема внутрь,  

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D333D4I


300 
мг/мл 100 мл, N 1                      

Вальпроевая кислота  Конвулекс, таблетки 
пролонгированного   
действия, покрытые оболочкой, 300 
мг    
N 50                                    

 

Вальпроевая кислота  Конвулекс, таблетки 
пролонгированного   
действия, покрытые оболочкой, 500 
мг    
N 50                                   

 

Варфарин             Варфарекс, таблетки, 3 мг N 100          

Варфарин             Варфарекс, таблетки, 5 мг N 100          

Варфарин             Варфарин Никомед, таблетки, 2,5 мг 
N 100

 

Венлафаксин          Велафакс, таблетки, 75 мг N 28           

Верапамил            Верапамил, таблетки, покрытые 
пленочной 
оболочкой, 80 мг N 20                  

 

Верапамил            Верогалид ЕР 240, таблетки              
пролонгированного действия, 
покрытые    
оболочкой, 240 мг, N 30                

 

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Винорелбин           Винкатера, концентрат для ЦВК      

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D633DFI


приготовления 
раствора для инфузий, 10 мг/мл 1 мл 
N 1

Винорелбин           Винкатера, концентрат для 
приготовления 
раствора для инфузий, 50 мг/5 мл N 
1   

ЦВК      

Винорелбин           Маверекс, концентрат для 
приготовления  
раствора для инфузий, 10 мг/мл 1 мл 
N 1

ВК ЛПУ   

Винпоцетин           Винпоцетин форте, таблетки, 10 мг 
N 30 

 

Винпоцетин           Винпоцетин, таблетки, 5 мг N 30          

Висмута трикалия     
дицитрат            

Де-Нол, таблетки, покрытые 
оболочкой,   
120 мг N 112                           

 

Галантамин           Реминил, таблетки, покрытые 
пленочной   
оболочкой, 12 мг N 56                  

ЦВК      

Галантамин           Реминил, таблетки, покрытые 
пленочной   
оболочкой, 4 мг N 14                   

ЦВК      

Галантамин           Реминил, таблетки, покрытые 
пленочной   
оболочкой, 8 мг N 56                   

ЦВК      

Галоперидол          Галоперидол деканоат, раствор 
для       

<***>

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


внутримышечного введения 
[масляный], 50 
мг/мл 1 мл, ампулы N 5                 

Галоперидол          Галоперидол, таблетки, 5 мг N 
50       

 

Гентамицин +         
Бетаметазон +        
Клотримазол         

Тридерм, мазь для наружного 
применения, 
15 г                                   

 

Гепарин натрий       Гепарин-Акригель 1000, гель 
для         
наружного применения, 1 тыс. МЕ/г 
30 г  
N 1                                    

 

Гепарин натрий       Тромблесс, гель для 
наружного           
применения, 1 тыс. МЕ/г 30 г N 1       

<***>

Гефитиниб            Пресса, таблетки, покрытые 
оболочкой,   
250 мг N 30                            

КЭК МЗ 
МО

Гидразина сульфат    Сегидрин, таблетки, покрытые 
оболочкой  
кишечнорастворимой, 0,06 г N 
50        

<***> КЭК 
МЗ МО    

Гидрокортизон        Гидрокортизон, мазь для 
наружного       
применения, 1% 10 г N 1                

 

Гидроксикарбамид     Гидроксикарбамид медак, капсулы, 
500 мг 

ЦВК      

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


N 100                                  

Гидрохлоротиазид     Гипотиазид, таблетки, 100 мг N 
20      

 

Гидрохлоротиазид     Гипотиазид, таблетки, 25 мг N 20         

Гидрохлоротиазид +   
Триамтерен          

Триампур композитум, таблетки, N 
50    

<***>

Глибенкламид         Манинил 1,75, таблетки, 1,75 мг N 
120  

 

Глибенкламид         Манинил 3,5, таблетки, 3,5 мг N 
120    

 

Глибенкламид         Манинил 5, таблетки, 5 мг N 120          

Глибенкламид +       
Метформин           

Глибомет, таблетки, покрытые 
оболочкой, 
400 мг + 2,5 мг N 40                   

 

Гликвидон            Глюренорм, таблетки, 30 мг N 
60        

 

Гликлазид            Глидиаб МВ, таблетки с 
модифицированным 
высвобождением, 30 мг N 60             

 

Гликлазид            Диабетон МВ, таблетки с 
модифицированным
высвобождением, 30 мг N 60             

 

Гликлазид            Диабефарм MB, таблетки с                
модифицированным 

 

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


высвобождением, 30 мг  
N 60                                   

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Глимепирид           Амарил, таблетки, 1 мг N 30              

Глимепирид           Амарил, таблетки, 2 мг N 30              

Глимепирид           Амарил, таблетки, 3 мг N 30              

Глимепирид           Глемаз, таблетки, 4 мг N 30              

Гозерелин            Золадекс, капсула для 
подкожного        
введения пролонгированного 
действия, 3,6
мг N 1                                 

КЭК МЗ 
МО

Дакарбазин           Дакарбазин Лахема, лиофилизат 
для       
приготовления раствора для 
внутривенного
введения, 200 мг N 10                  

<***> ВК  
ЛПУ      

Далтепарин натрия    Фрагмин, раствор для внутривенного
и    
подкожного введения, 10000 
МЕ           
(анти-Ха)/1 мл, N 10                   

ВК ЛПУ   

Далтепарин натрия    Фрагмин, раствор для внутривенного
и    
подкожного введения, 2,5 тыс. анти-
Ха   
МЕ/0,2 мл N 10                         

ВК ЛПУ   

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D333D5I


Далтепарин натрия    Фрагмин, раствор для внутривенного
и    
подкожного введения, 5000 
МЕ            
(анти-Ха)/0,2 мл, N 10                 

ВК ЛПУ   

Дексаметазон         Дексаметазон, таблетки, 0,5 мг N 
10    

 

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Десмопрессин         Минирин, таблетки, 0,1 мг N 30           

Десмопрессин         Минирин, таблетки, 0,2 мг N 30           

Детское питание      Специализированный продукт 
детского     
диетического (лечебного) питания 
"П-АМ  
3", бан. 500 г                         

 

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Детское питание      Специализированный продукт 
детского     
диетического (лечебного) питания 
"П-АМ  
2", бан. 500 г                          

 

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Детское питание      Специализированный продукт 
детского     
диетического (лечебного) питания 
"П-АМ  
1", бан. 500 г                         

 

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D033DDI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D033DCI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D633D8I


(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Детское питание      Специализированный продукт 
детского     
диетического (лечебного) питания 
"MD    
милR ФКУ-3" с нейтральным 
вкусом, бан.  
400 г                                  

 

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Детское питание      Специализированный продукт 
детского     
диетического (лечебного) питания 
"MD    
милR ФКУ-1" с фруктовым вкусом, 
бан.    
400 г                                  

 

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Джозамицин           Вильпрафен, таблетки, 
покрытые          
оболочкой, 500 мг N 10                 

 

Диазепам             Сибазон, таблетки, 5 мг N 20             

Дигоксин              Дигоксин, таблетки, 0,25 мг N 50         

Диклофенак           Диклак, гель для наружного 
применения,  
5% 50 г, N 1                           

 

Диклофенак           Диклоген, гель для наружного 
применения,

 

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D033D8I
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D033DFI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D033DEI


1% 30 г, N 1                            

Диклофенак           Диклофенак, капли глазные, 0,1% 5 
мл,   
N 1                                    

 

Диклофенак           Диклофенак, таблетки, 
покрытые          
кишечнорастворимой оболочкой, 50 
мг N 20

 

Диклофенак           Диклофенак-Акри ретард, 
таблетки        
пролонгированного действия, 
покрытые    
оболочкой, 100 мг N 20                 

 

Диклофенак           Диклофенак-Акри, мазь для 
наружного     
применения, 1% 30 г, N 1               

 

Диклофенак           Диклофенак-Альтфарм, 
суппозитории       
ректальные, 50 мг N 10                 

 

Диклофенак           Ортофен, мазь для наружного 
применения, 
2% 30 г N 1                            

 

Диклофенак           Ортофен, таблетки, покрытые             
кишечнорастворимой оболочкой, 25 
мг N 30

 

Дилтиазем            Дилтиазем Ланнахер, 
таблетки            
пролонгированного действия, 
покрытые    

 



пленочной оболочкой, 180 мг N 
30       

Дилтиазем            Дилтиазем Ланнахер, 
таблетки            
пролонгированного действия, 
покрытые    
пленочной оболочкой, 90 мг N 
20        

 

Диосмин              Флебодиа 600, таблетки, 
покрытые        
оболочкой, 600 мг N 15                 

 

Диосмин + Гесперидин Венарус, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
500 мг N 30                             

 

Диосмин + Гесперидин Детралекс, таблетки, покрытые 
оболочкой,
500 мг N 30                            

 

Дипиридамол          Курантил 25, драже, 25 мг N 100          

Дипиридамол          Курантил N 75, таблетки, 
покрытые       
оболочкой, 75 мг N 40                  

 

Доксазозин           Артезин, таблетки, 1 мг N 30             

Доксазозин           Артезин, таблетки, 2 мг N 30             

Доксазозин           Артезин, таблетки, 4 мг N 30             

Доксициклин          Доксициклин, капсулы, 100 мг N <***>

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


10      

Дротаверин           Дротаверин форте, таблетки, 80 мг N
20 

 

Дротаверин           Дротаверин, таблетки, 40 мг N 
20       

 

Железа [III]         
гидроксид            
полимальтозат       

Мальтофер, сироп, 10 мг/мл 150 
мл,      
флаконы N 1                            

 

Железа [III]         
гидроксид            
полимальтозат       

Мальтофер, таблетки жевательные, 
100 мг 
N 30                                   

 

Железа [III]         
гидроксид            
полимальтозат       

Феррум Лек, сироп, 10 мг/мл 100 мл 
N 1 

 

Железа [III]         
гидроксид            
полимальтозат       

Феррум Лек, сироп, 50 мг/5мл 100 мл
фл. 
N 1                                    

 

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Железа [III]         
гидроксид сахарозный 
комплекс             

Венофер, раствор для 
внутривенного      
введения, 20 мг/мл 5 мл N 5            

ВК ЛПУ   

Железа сульфат +     
Аскорбиновая кислота

Сорбифер Дурулес, таблетки, 
покрытые    
оболочкой, N 50                        

 

Золедроновая кислота Зомета, концентрат для 
приготовления    

КЭК МЗ 

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D033D9I


раствора для инфузий, 4 мг 5 мл, 
флаконы
N 1                                    

МО

Золедроновая кислота Резокластин ФС, концентрат 
для          
приготовления раствора для 
инфузий, 4   
мг/5 мл, флаконы N 1                   

ВК ЛПУ   

Золедроновая кислота Золерикс, концентрат для 
приготовления  
раствора для инфузий, 0,8 мг/мл 5 
мл    
фл. N 1                                

ВК ЛПУ   

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Зуклопентиксол       Клопиксол, таблетки, покрытые 
оболочкой,
10 мг N 100                            

 

Зуклопентиксол        Клопиксол, таблетки, покрытые 
оболочкой,
2 мг N 100                             

 

Зуклопентиксол       Клопиксол-акуфаз, раствор 
для           
внутримышечного введения 
(масляный), 50 
мг/мл, ампулы 1 мл N 5                 

ВК ЛПУ   

Ибупрофен             Долгит крем, крем для 
наружного         
применения, 5% 50 г N 1                

 

Ибупрофен            Ибупрофен-Верте, гель для  

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D033DAI


наружного     
применения, 5% 50 г N 1                

Иглы одноразовые к   
инсулиновому         
инжектору            

Иглы однораз. к инс. инжектору 
ВД       
Микро-Файн Плюс 30G (0,30 x 8 мм)
N 100

 

Иглы одноразовые к   
инсулиновому         
инжектору           

Иглы однораз. к инсул. инжект. 
ВД       
МикроФайн Плюс 31G (0,25 x 5 мм) 
N 100 

 

Изосорбид мононитрат Моночинкве ретард, капсулы              
пролонгированного действия, 50 мг 
N 30 

 

Изосорбид мононитрат Пектрол, таблетки 
пролонгированного     
действия, 40 мг N 30                   

 

Изосорбид мононитрат Пектрол, таблетки 
пролонгированного     
действия, 60 мг N 30                   

 

Изосорбида динитрат  Изокет, спрей дозированный, 1,25 
мг/доза
300 доз N 1                            

 

Изосорбида динитрат  Кардикет, таблетки 
пролонгированного    
действия, 20 мг N 50                   

 

Изосорбида динитрат  Кардикет, таблетки 
пролонгированного    
действия, 40 мг N 50                   

 



Изосорбида динитрат  Кардикет, таблетки 
пролонгированного    
действия, 60 мг N 50                   

 

Изосорбида мононитрат Моносан, таблетки, 40 мг N 30            

Изосорбида мононитрат Эфокс 20, таблетки, 20 мг N 50           

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Иматиниб             Гливек, капсулы, 100 мг N 120           КЭК МЗ 
МО

Имипрамин            Мелипрамин, драже, 25 мг N 
50          

 

Иммуноглобулин       
человека нормальный  
[IgG + IgA + IgM]   

Пентаглобин, раствор для инфузий, 
50    
мг/мл 100 мл, флаконы N 1              

КЭК МЗ 
МО

Индапамид            Индапамид-Верте, капсулы, 2,5 мг N 
30  

 

Индапамид            Ионик ретард, табл. с 
контролир.        
высвоб., 1,5 мг N 30                   

 

Индометацин          Индометацин Софарма, мазь для 
наружного 
применения, 10% 40 г N 1               

 

Индометацин          Индометацин Софарма, 
суппозитории       
ректальные, 50 мг N 6                  

 

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D633D9I


Индометацин          Индометацин-Альтфарм, 
суппозитории      
ректальные, 100 мг N 10                

 

Инсулин аспарт       НовоРапид Пенфилл, раствор 
для          
внутривенного и подкожного 
введения, 100
ЕД/мл 3 мл, картриджи N 5              

 

Инсулин аспарт       НовоРапид ФлексПен, раствор 
для         
внутривенного и подкожного 
введения, 100
МЕ/мл 3 мл, шприц-ручки N 5            

 

Инсулин аспарт       
двухфазный          

НовоМикс 30 Пенфилл, суспензия 
для      
подкожного введения, 100 МЕ/мл/3 
мл,    
картриджи N 5                           

 

Инсулин аспарт       
двухфазный          

НовоМикс 30 ФлексПен, суспензия 
для     
подкожного введения, 100 МЕ/мл 3 
мл,    
картриджи со шприц-ручкой N 
5          

 

Инсулин гларгин      Лантус СолоСтар, раствор для 
подкожного 
введения, 100 ЕД/мл картриджи 3 мл
N 5  
шприц-ручки                            

 

Инсулин двухфазный   
[человеческий        
генно-инженерный]   

Генсулин М30, суспензия для 
подкожного  
введения, 100 МЕ/мл 10 мл, флаконы

 



N 1 

Инсулин двухфазный   
[человеческий        
генно-инженерный]   

Генсулин М30, суспензия для 
подкожного  
введения, 100 МЕ/мл 3 мл, 
картриджи N 5

 

Инсулин двухфазный   
[человеческий        
генно-инженерный]   

Хумулин М3, суспензия для 
подкожного    
введения, 100 МЕ/мл 10 мл, флаконы
N 1 

 

Инсулин двухфазный   
[человеческий        
генно-инженерный]   

Хумулин М3, суспензия для 
подкожного    
введения, 100 МЕ/мл 3 мл, 
картриджи N 5

 

Инсулин детемир      Левемир ФлексПен, раствор для 
подкожного
введения, 100 ЕД/мл 3 мл, шприц-
ручки   
N 5                                    

 

Инсулин лизпро       Хумалог, раствор для инъекций, 100 
МЕ/мл
3 мл, картриджи N 5                    

 

Инсулин растворимый  
[человеческий        
генно-инженерный]   

Актрапид НМ Пенфилл, раствор 
для        
инъекций, 100 МЕ/мл 3 мл, 
картриджи N 5

 

Инсулин растворимый  
[человеческий        
генно-инженерный]   

Актрапид НМ, раствор для 
инъекций, 100  
МЕ/мл 10 мл, флаконы N 1               

 

Инсулин растворимый   Генсулин Р, раствор для инъекций,  



[человеческий        
генно-инженерный]   

100   
МЕ/мл 10 мл, флаконы N 1               

Инсулин растворимый  
[человеческий        
генно-инженерный]   

Генсулин Р, раствор для инъекций, 
100   
МЕ/мл 3 мл, картриджи N 5              

 

Инсулин растворимый  
[человеческий        
генно-инженерный]   

Инсуман Рапид ГТ, раствор для 
инъекций, 
100 МЕ/мл 3 мл, картриджи N 
5          

 

Инсулин растворимый  
[человеческий        
генно-инженерный]   

Инсуман Рапид ГТ, раствор для 
инъекций, 
100 МЕ/мл 5 мл, флаконы N 5            

 

Инсулин растворимый  
[человеческий        
генно-инженерный]   

Хумулин Регуляр, раствор для 
инъекций,  
100 МЕ/мл 10 мл, флаконы N 1           

 

Инсулин растворимый  
[человеческий        
генно-инженерный]   

Хумулин Регуляр, раствор для 
инъекций,  
100 МЕ/мл 3 мл, картриджи, N 
5         

 

Инсулин-изофан       
[человеческий        
генно-инженерный]   

Генсулин Н, суспензия для 
подкожного    
введения, 100 МЕ/мл 10 мл, флаконы
N 1 

 

Инсулин-изофан       
[человеческий        
генно-инженерный]   

Генсулин Н, суспензия для 
подкожного    
введения, 100 МЕ/мл 3 мл, 
картриджи N 5

 

Инсулин-изофан       
[человеческий        

Инсуман Базал ГТ, суспензия 
для         

 



генно-инженерный]    подкожного введения, 100 МЕ/мл 3 
мл,    
картриджи N 5                          

Инсулин-изофан       
[человеческий        
генно-инженерный]   

Инсуман Базал ГТ, суспензия 
для         
подкожного введения, 100 МЕ/мл 5 
мл,    
флаконы N 5                            

 

Инсулин-изофан       
[человеческий        
генно-инженерный]   

Протафан НМ, суспензия для 
подкожного   
введения, 100 МЕ/мл 10 мл, флаконы
N 1 

 

Инсулин-изофан       
[человеческий        
генно-инженерный]   

Протафан НМ Пенфилл, суспензия 
для      
подкожного введения, 100 МЕ/мл 3 
мл,    
картриджи N 5                          

 

Инсулин-изофан       
[человеческий        
генно-инженерный]   

Хумулин НПХ, суспензия для 
подкожного   
введения, 100 МЕ/мл 10 мл, флаконы
N 1 

 

Инсулин-изофан       
[человеческий        
генно-инженерный]   

Хумулин НПХ, суспензия для 
подкожного   
введения, 100 МЕ/мл 3 мл, 
картриджи N 5

 

Интерферон альфа-2a  Роферон-А, раствор для 
подкожного       
введения, 3 млн. МЕ/0,5 мл, шприц-
тюбики
N 1                                     

ЦВК      

Интерферон альфа-2b  Альфарона, лиофилизат для ВК ЛПУ   



приготовления 
раствора для инъекций и 
местного        
применения, 3 млн. МЕ, флаконы N 
5     

Интерферон альфа-2b  Интрон А, раствор для 
подкожного        
введения, 18 млн. МЕ 3 мл N 1          

КЭК МЗ 
МО

Интерферон альфа-2b  Реальдирон, лиофилизат для 
приготовления
раствора для внутримышечного 
и          
подкожного введения, 3 млн. МЕ N 
5     

ВК ЛПУ   

Интерферон альфа-2b  Реаферон-ЕС, лиофилизат 
для             
приготовления раствора для              
внутримышечного и местного 
применения, 5
млн. МЕ, ампулы N 5                    

ВК ЛПУ   

Интерферон альфа-2b  Реаферон-ЕС, лиофилизат 
для             
приготовления раствора для 
инъекций и   
местного применения, 3 млн. МЕ N 
5     

ВК ЛПУ   

Интерферон альфа-2b  Реаферон-ЕС, лиофилизат 
для             
приготовления раствора для 
инъекций и   
местного применения, 500 тыс. МЕ, 
ампулы
N 5                                    

ВК ЛПУ   



Инфликсимаб           Ремикейд, лиофилизат для 
приготовления  
раствора для инфузий, 100 мг, 
флаконы   
N 1                                    

КЭК МЗ 
МО

Ипратропия бромид    Атровент Н, аэрозоль для 
ингаляций      
дозированный, 20 мкг/доза 200 доз N
1  

 

Ипратропия бромид    Атровент, раствор для ингаляций, 
0,25   
мг/мл/20 мл N 1                        

 

Ипратропия бромид +  
Фенотерол           

Беродуал Н, аэрозоль для 
ингаляций      
дозированный, 20 мкг + 50 мкг/доза 
200  
доз N 1                                 

 

Ипратропия бромид +  
Фенотерол           

Беродуал, раствор для ингаляций, 
0,25 мг
+ 0,5 мг/мл/20 мл N 1                  

 

Ирбесартан           Апровель, таблетки, 150 мг N 28         ВК ЛПУ   

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Итраконазол          Румикоз, капсулы, 100 мг N 6            ВК ЛПУ   

Каберголин           Агалатес, таблетки, 0,5 мг N 2          ВК ЛПУ   

Каберголин           Агалатес, таблетки, 0,5 мг N 8          ВК ЛПУ   

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D633DBI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D633DAI


Калия и магния       
аспарагинат         

Аспаркам, таблетки, N 50                 

Кальцитонин          Алостин, спрей назальный 
дозированный,  
200 МЕ/доза 14 доз 2 мл, N 2            

ВК ЛПУ   

Кальцитонин          Миакальцик, спрей назальный, 200 
МЕ/доза
14 доз, N 1                            

ВК ЛПУ   

Кандесартан          Атаканд, таблетки, 16 мг N 28           ВК ЛПУ   

Кандесартан          Атаканд, таблетки, 8 мг N 28            ВК ЛПУ   

Капецитабин          Кселода, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
500 мг N 120                           

ЦВК      

Каптоприл            Каптоприл, таблетки, 25 мг N 20          

Каптоприл +          
Гидрохлоротиазид    

Капозид, таблетки, 50 мг + 25 мг N 
28  

 

Карбамазепин         Карбалепсин ретард, таблетки            
пролонгированного действия, 400 мг 
N 50

 

Карбамазепин         Карбамазепин-Акри, таблетки, 200 
мг N 50

 

Карбамазепин         Тегретол ЦР, таблетки 
пролонгированного 

 



действия, покрытые оболочкой, 200 
мг    
N 50                                   

Карбамазепин         Финлепсин ретард, таб. 
пролонг.         
действия, 200 мг N 50                  

 

Карбамазепин         Финлепсин, таблетки, 200 мг N 
50       

<***>

Карбамазепин         Карбамазепин, таблетки, 200 мг N 
50    

 

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Карведилол           Акридилол, таблетки, 6,25 мг N 
30      

 

Карведилол           Акридилол, таблетки, 12,5 мг N 
30      

 

Карведилол           Акридилол, таблетки, 25 мг N 
30        

 

Кветиапин            Сероквель, таблетки, покрытые 
оболочкой,
100 мг N 60                            

 

Кветиапин            Сероквель, таблетки, покрытые 
оболочкой,
200 мг N 60                            

 

Кетопрофен           Артрозилен, капсулы, 320 мг N 
10       

 

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D033DBI
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


Кетопрофен           Кетонал, крем для наружного 
применения, 
5% 30 г, N 1                           

 

Кетопрофен           Кетонал, суппозитории ректальные, 
100 мг
N 12                                   

 

Кетопрофен           Фламакс форте, таблетки, 
покрытые       
пленочной оболочкой, 100 мг, N 
20      

 

Кетопрофен           Фламакс, капсулы, 50 мг N 25             

Кеторолак            Кеталгин, таблетки, покрытые 
оболочкой, 
10 мг N 10                             

 

Кетостерил           Кетостерил, таблетки, 
покрытые          
оболочкой, N 100                       

ВК ЛПУ   

Кетотифен            Кетотифен, таблетки, 1 мг N 30           

Кларитромицин        Фромилид, таблетки, покрытые 
пленочной  
оболочкой, 250 мг N 14                 

 

Кларитромицин        Фромилид, таблетки, покрытые 
пленочной  
оболочкой, 500 мг N 14                 

 

Клемастин            Тавегил, таблетки, 1 мг N 20             

Клозапин             Азалептин, таблетки, 100 мг N  



50        

Клозапин             Азалептин, таблетки, 25 мг N 50          

Кломипрамин          Анафранил, таблетки, покрытые 
оболочкой,
25 мг N 30                             

 

Клоназепам           Клоназепам, таблетки, 0,5 мг N 
30      

 

Клоназепам            Клоназепам, таблетки, 2 мг N 30          

Клонидин             Клофелин, таблетки, 0,15 мг N 
50       

 

Клонидин             Клофелин, таблетки, 75 мкг N 
50        

<***>

Клопидогрел          Зилт, таблетки, покрытые оболочкой,
75  
мг N 28                                

 

Клопидогрел          Плавикс, таблетки, покрытые плен. 
обол.,
75 мг N 28                             

ВК ЛПУ   

Клотримазол          Клотримазол, крем для 
наружного         
применения, 1% 20 г                    

<***>

Колекальциферол +    
Кальция карбонат    

Кальций-Д3 Никомед форте, 
таблетки      
жевательные, 400 МЕ + 1,25 г 
[лимонные],

ВК ЛПУ   

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


N 120                                  

Комбинированный      
препарат, содержащий 
метамизол натрия    

Пенталгин-Н, таблетки, N 10              

Лактулоза            Дюфалак, сироп, 667 мг/мл 200 
мл       

 

Лактулоза            Дюфалак, сироп, 667 мг/мл 500 
мл       

 

Ламотриджин          Ламиктал, таблетки, 25 мг N 30           

Ламотриджин          Ламиктал, таблетки, 50 мг N 30           

Ламотриджин          Ламитор, таблетки, 100 мг N 50           

Ламотриджин          Ламитор, таблетки, 25 мг N 50            

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Лаппаконитина        
гидробромид         

Аллапинин, таблетки, 25 мг N 
30        

 

Латанопрост          Ксалатан, глазные кап., 0,005% 2,5 
мл   
N 1                                    

 

Леводопа + Бенсеразид Мадопар "125", капсулы, 100 мг + 25 
мг  
N 100                                  

 

Леводопа + Бенсеразид Мадопар "250", таблетки, 200 мг + 50  

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D633D4I


мг 
N 100                                  

Леводопа + Бенсеразид Мадопар быстродействующие 
таблетки      
(диспергируемые) "125", 
таблетки        
диспергируемые, 100 мг + 25 мг N 
100   

 

Леводопа + Карбидопа Наком, таблетки, 250 мг + 25 мг N 
100  

 

Леводопа + Карбидопа Тидомет форте, таблетки, 250 мг + 
25 мг 
N 100                                  

 

Леводопа + Карбидопа Тремонорм, таблетки, 250 мг + 25 
мг     
N 100                                  

 

Левотироксин натрия  L-Тироксин-Акри, таблетки, 100 мкг 
N 50

 

Левотироксин натрия  Эутирокс, таблетки, 150 мкг N 
100      

 

Левофлоксацин        Таваник, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
250 мг N 5                             

ВК ЛПУ   

Левоцетиризин        Ксизал, таблетки, покрытые 
оболочкой, 5 
мг N 10                                

ВК ЛПУ   

Летрозол             Летротера, таблетки, покрытые 
оболочкой,

 



2,5 мг N 30                            

Летрозол             Фемара, таблетки, покрытые 
оболочкой,   
2,5 мг N 30                            

КЭК МЗ 
МО

Летрозол             Экстраза, таблетки, покрытые 
оболочкой, 
2,5 мг N 30                            

 

Лизатов бактерий     Имудон, таблетки для рассасывания, 
N 40

 

Лизатов бактерий     
смесь                

Бронхо-мунал, капсулы, 7 мг N 
10       

 

Лизатов бактерий     
смесь               

ИРС-19, спрей назальный, 20 
мл         

 

Лизиноприл           Диротон, таблетки, 2,5 мг N 28           

Лизиноприл           Лизиноприл, таблетки, 10 мг N 
30       

 

Лизиноприл           Лизиноприл, таблетки, 20 мг N 
20       

 

Лизиноприл           Лизиноприл, таблетки, 5 мг N 30          

Лития карбонат       Седалит, таблетки, покрытые 
пленочной   
оболочкой, 300 мг N 50                 

 

Ловастатин           Кардиостатин, таблетки, 40 мг N ВК ЛПУ   



30     

Лозартан             Лориста, таблетки, покрытые 
пленочной   
оболочкой, 100 мг N 30                 

ВК ЛПУ   

Лозартан             Лориста, таблетки, покрытые 
пленочной   
оболочкой, 12,5 мг N 30                

ВК ЛПУ   

Лозартан             Лориста, таблетки, покрытые 
пленочной   
оболочкой, 25 мг N 30                  

ВК ЛПУ   

Лозартан             Лориста, таблетки, покрытые 
пленочной   
оболочкой, 50 мг N 30                  

ВК ЛПУ   

Лозартан +           
Гидрохлоротиазид    

Лориста Н, таблетки, покрытые 
пленочной 
оболочкой, 50 мг + 12,5 мг N 30        

ВК ЛПУ   

Лозартан +           
Гидрохлоротиазид    

Лориста НД, таблетки, покрытые 
пленочной
оболочкой, 100 мг + 25 мг N 30         

ВК ЛПУ   

Лоперамид            Лоперамид, капсулы, 2 мг N 20           <***>

Лоратадин            Клаллергин, таблетки, 10 мг N 
10       

 

Мапротилин           Людиомил, таблетки, покрытые 
пленочной  
оболочкой, 10 мг N 50                  

 

Мапротилин           Людиомил, таблетки, покрытые  

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


пленочной  
оболочкой, 25 мг N 30                  

Мебгидролин          Диазолин, драже, 100 мг N 10             

Мебеверин            Дюспаталин, капсулы 
пролонгированного   
действия, 200 мг N 30                  

 

Медазепам            Мезапам, таблетки, 10 мг N 50           <***>

Мелоксикам           Мелоксикам, таблетки, 15 мг N 
20       

 

Мелоксикам           Мелоксикам, таблетки, 7,5 мг N 
20      

 

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Мелфалан              Алкеран, таблетки, покрытые 
оболочкой, 2
мг N 25                                

 

Меркаптопурин        Пури-Нетол, таблетки, 50 мг N 
25       

 

Месалазин            Салофальк, суппозитории 
ректальные, 250 
мг N 10                                 

 

Месалазин            Салофальк, суппозитории 
ректальные, 250 
мг N 30                                

 

Месалазин            Салофальк, суппозитории  

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D633D5I
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


ректальные, 500 
мг N 10                                

Месалазин            Салофальк, таблетки, 
покрытые           
кишечнорастворимой пленочной 
оболочкой, 
250 мг N 50                            

 

Месалазин            Салофальк, таблетки, 
покрытые           
кишечнорастворимой пленочной 
оболочкой, 
500 мг N 50                            

 

Метилпреднизолон     Метипред, таблетки, 4 мг N 30            

Метилпреднизолона    
ацепонат            

Адвантан, мазь для наружного 
применения,
0,1% 50 г                              

 

Метилфенилтиометил-  
диметиламинометил-   
гидроксиброминдол    
карбоновой кислоты   
этиловый эфир       

Арбидол, капсулы, 100 мг N 10            

Метопролол           Метопролол-Акри, таблетки, 50 мг N
30  

 

Метопролол           Метопролол-ратиофарм, таблетки, 
100 мг  
N 30                                    

 

Метотрексат          Метотрексат-Эбеве, таблетки, 2,5 мг 
N 50

<***>

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


Метотрексат          Метотрексат-Эбеве, таблетки, 5 мг N
50 

 

Метформин            Глиформин, таблетки, покрытые 
пленочной 
оболочкой, 1 г N 60                    

 

Метформин            Глиформин, таблетки, покрытые 
пленочной 
оболочкой, 850 мг N 60                 

 

Метформин            Глиформин, таблетки, 500 мг N 
60       

 

Метформин            НовоФормин, таб., покр. плен. обол.,
500
мг N 60                                

 

Метформин            Формин Плива, таблетки, 
покрытые        
оболочкой, 850 мг N 60                 

 

Метформин            Глюкофаж, таблетки, покрытые 
оболочкой, 
1 г N 60                               

 

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Мидекамицин          Макропен, таблетки, покрытые 
оболочкой, 
400 мг N 16                            

 

Моксифлоксацин       Авелокс, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
400 мг N 5                             

ВК ЛПУ   

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D033D4I


Моксонидин           Физиотенз, таблетки, покрытые 
пленочной 
оболочкой, 0,2 мг N 14                 

 

Моксонидин           Физиотенз, таблетки, покрытые 
пленочной 
оболочкой, 0,4 мг N 14                 

 

Молсидомин           Сиднофарм, таблетки, 2 мг N 30           

Морфин               Морфин, раствор для инъекций, 10 
мг/мл  
/амп./ 1 мл N 10                       

 

Морфин               МСТ континус, таблетки 
пролонгированного
действия, покрытые оболочкой, 100 
мг    
N 20                                   

 

Морфин               МСТ Континус, таблетки 
пролонгированного
действия, покрытые оболочкой, 30 
мг N 20

<***>

Морфин               МСТ континус, таблетки 
пролонгированного
действия, покрытые оболочкой, 60 
мг N 20

 

Надропарин кальция   Фраксипарин, раствор для 
подкожного     
введения, 9,5 тыс. МЕ (анти-Ха)/мл 
0,3  
мл, N 10                               

ВК ЛПУ   

Надропарин кальция   Фраксипарин, раствор для ВК ЛПУ   

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


подкожного     
введения, 9,5 тыс. МЕ (анти-Ха)/мл 
0,6  
мл, N 10                               

Небиволол            Бинелол 5 мг, таблетки, N 14            ВК ЛПУ   

Никотиновая кислота  Никотиновая кислота, таблетки, 50 
мг    
N 50                                   

<***>

Нистатин             Нистатин, таблетки, покрытые 
пленочной  
оболочкой, 500 тыс. ЕД N 20            

 

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Нитроглицерин        Нитроспрей, спрей 
подъязычный           
дозированный, 0,4 мг/доза 200 доз 10
мл

 

Нитроксолин          Нитроксолин, таблетки, 
покрытые         
оболочкой, 50 мг N 50                  

<***>

Нитрофурантоин       Фурадонин, таблетки, 100 мг N 
20       

<***>

Нифедипин            Кальцигард ретард, таблетки             
пролонгированного действия, 
покрытые    
оболочкой, 20 мг N 100                 

 

Нифедипин            Кордипин ретард, таблетки              
пролонгированного действия, 
покрытые    

 

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D733DCI
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


пленочной оболочкой, 20 мг N 
30        

Нифедипин            Нифекард ХЛ, таблетки с 
контролируемым  
высвобождением, покрытые 
пленочной      
оболочкой, 30 мг N 30                  

 

Нифедипин             Нифекард ХЛ, таблетки с 
контролируемым  
высвобождением, покрытые 
пленочной      
оболочкой, 60 мг N 30                  

 

Норфлоксацин         Нолицин, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
400 мг N 10                            

 

Норэтистерон          Норколут, таблетки, 5 мг N 20           <***>

Октреотид            Октреотид-лонг ФС, микросферы 
для       
приготовления суспензии для в/м 
введения
пролонгированного действия, 10 мг 
N 1  

ЦВК      

Октреотид            Октреотид-лонг ФС, микросферы 
для       
приготовления суспензии для в/м 
введения
пролонгированного действия, 20 мг 
N 1  

ЦВК      

Октреотид            Сандостатин ЛАР, микросферы 
для         
приготовления суспензии для             

КЭК МЗ 
МО

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


внутримышечного введения, 10 мг N
1    

Октреотид            Сандостатин ЛАР, микросферы 
для         
приготовления суспензии для             
внутримышечного введения, 20 мг N
1    

КЭК МЗ 
МО

Омега-3 триглицериды 
[ЭПК/ДГК = 1.2/1 -   
90%]                 

Омакор, капсулы, N 28                   ВК ЛПУ   

Омепразол            Омепразол, капсулы, 20 мг N 30           

(в ред. приказа Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                       

Омепразол            Ультоп, капсулы, 10 мг N 14              

Омепразол            Ультоп, капсулы, 40 мг N 28              

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Паклитаксел          Паклитаксел-ЛЭНС, концентрат 
для        
приготовления раствора для 
инфузий, 6   
мг/мл 17 мл, флаконы N 1               

ЦВК      

Паклитаксел          Паклитаксел-ЛЭНС, концентрат 
для        

ЦВК      

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D733DFI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D733DEI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D733DDI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D433D8I


приготовления раствора для 
инфузий, 6   
мг/мл 5 мл, флакон N 1                 

Паклитаксел          Таксакад, концентрат для 
приготовления  
раствора для инфузий, 6 мг/мл 16,7 
мл   
флаконы N 1                            

ЦВК      

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Паклитаксел          Таксакад, концентрат для 
приготовления  
раствора для инфузий, 6 мг/мл 5 
мл      
флаконы N 1                            

ЦВК      

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Панкреатин           Креон 10000, капсулы, 150 мг N 
20      

 

Панкреатин           Креон 25000, капсулы, 300 мг N 
20      

 

Панкреатин           Мезим форте 10000, таблетки, 
покрытые   
кишечнорастворимой оболочкой, N 
20     

 

Панкреатин           Мезим форте, таблетки, 
покрытые         
кишечнорастворимой оболочкой, N 
20     

 

Панкреатин           Панзинорм форте 20000,  

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D133DCI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D033D5I


таблетки,        
покрытые кишечнорастворимой 
оболочкой,  
N 30                                    

Панкреатин           Панкреатин, таблетки, 
покрытые          
кишечнорастворимой оболочкой, 25 
ЕД N 60

<***>

Панкреатин           Энзистал-П, таблетки, 
покрытые          
кишечнорастворимой оболочкой, N 
20     

 

Пароксетин           Плизил, таблетки, покрытые 
пленочной    
оболочкой, 20 мг N 30                  

 

Пеницилламин         Купренил, таблетки, покрытые 
пленочной  
оболочкой, 250 мг N 100                

 

Пентоксифиллин       Пентоксифиллин, таблетки, 
покрытые      
оболочкой, 100 мг N 60                 

 

Периндоприл          Перинева, таблетки, 4 мг N 30            

Периндоприл          Перинева, таблетки, 8 мг N 30            

Периндоприл          Престариум А, таблетки, 
покрытые        
пленочной оболочкой, 10 мг N 
30        

ВК ЛПУ   

Периндоприл          Престариум А, таблетки, ВК ЛПУ   

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


покрытые        
пленочной оболочкой, 5 мг N 
30         

Периндоприл +        
Индапамид           

Нолипрел А, таблетки, 
покрытые          
оболочкой, 2,5 мг + 0,625 мг N 30      

ВК ЛПУ   

Периндоприл +        
Индапамид           

Нолипрел А форте, таблетки, 
покрытые    
оболочкой, 5 мг + 1,25 мг N 30         

 

Перфеназин           Этаперазин, таблетки, 
покрытые          
оболочкой, 10 мг N 50                  

 

Перфеназин           Этаперазин, таблетки, 
покрытые          
оболочкой, 4 мг N 50                   

 

Пилокарпин           Пилокарпин, глазные капли, 1% 1,5 
мл,   
тюбик-капельницы N 5                   

 

Пилокарпин + Тимолол Фотил, глазные капли, 20 мг + 5 
мг/мл 5 
мл, флакон-капельницы N 1              

 

Пилокарпин + Тимолол Фотил форте, глазные капли, 40 мг + 
5   
мг/мл 5 мл, флакон-капельницы N 
1      

 

Пилокарпин           Пилокарпин, глазные капли, 1% 1,3 
мл N 5

 

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D133DDI


Пипемидовая кислота  Пимидель, капсулы, 200 мг N 
20         

<***>

Пипофезин            Азафен, таблетки, 25 мг N 50             

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Пирацетам            Пирацетам, капсулы, 400 мг N 
60        

 

Пирацетам            Пирацетам, таблетки, покрытые 
оболочкой,
200 мг N 60                            

 

Пирацетам             Пирацетам-Рихтер, таблетки, 
покрытые    
пленочной оболочкой, 800 мг N 
20       

 

Пирацетам            Луцетам, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
1200 мг N 20                           

 

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Пирибедил            Проноран, таблетки с 
контролируемым     
высвобождением, покрытые 
оболочкой, 50  
мг N 30                                

 

Пиридостигмина 
бромид

Калимин 60 Н, таблетки, 60 мг N 
100    

 

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D133DEI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D733D8I
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


Пирлиндол            Пиразидол, таблетки, 25 мг N 50          

Пирлиндол            Пиразидол, таблетки, 50 мг N 50          

Преднизолон          Преднизолон, таблетки, 5 мг N 
100      

 

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Пропранолол           Анаприлин, таблетки, 10 мг N 
100       

<***>

Пропранолол          Анаприлин, таблетки, 40 мг N 
100       

<***>

Пэгинтерферон        
альфа-2a            

Пегасис, раствор для 
подкожного         
введения, 0,18 мг/0,5 мл, N 1          

КЭК МЗ 
МО

Рабепразол           Париет, таблетки, покрытые              
кишечнорастворимой оболочкой, 10 
мг N 14

ВК ЛПУ   

Рабепразол           Париет, таблетки, покрытые              
кишечнорастворимой оболочкой, 20 
мг N 14

ВК ЛПУ   

Рамиприл             Амприлан, таблетки, 10 мг N 30           

Рамиприл             Амприлан, таблетки, 2,5 мг N 30          

Рамиприл             Амприлан, таблетки, 5 мг N 30            

Ранитидин            Ранитидин-Акри, таблетки,  

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D733D9I


покрытые      
пленочной оболочкой, 150 мг N 
20       

Ранитидин            Ранитидин, таблетки, покрытые 
оболочкой,
150 мг N 20                            

 

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Репаглинид           НовоНорм, таблетки, 0,5 мг N 
30        

<***>

Репаглинид           НовоНорм, таблетки, 1 мг N 30           <***>

Репаглинид           НовоНорм, таблетки, 2 мг N 30           <***>

Рибавирин            Рибавирин, таблетки, 200 мг N 
30       

ЦВК      

Рилменидин            Альбарел, таблетки, 1 мг N 30            

Рисперидон           Риспаксол, таблетки, покрытые 
пленочной 
оболочкой, 2 мг, N 20                  

 

Рисперидон           Риспаксол, таблетки, покрытые 
пленочной 
оболочкой, 4 мг, N 20                  

 

Рисперидон           Рисполепт Конста, порошок 
для           
приготовления суспензии для             
внутримышечного введения                
пролонгированного действия, 25 мг 

 

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D133DFI


N 1  

Рисперидон           Рисполепт Конста, порошок 
для           
приготовления суспензии для             
внутримышечного введения                
пролонгированного действия, 37,5 мг
N 1

 

Рисперидон           Рисполепт Конста, порошок 
для           
приготовления суспензии для             
внутримышечного введения               
пролонгированного действия, 50 мг 
N 1  

 

Рисперидон           Рисполепт, таблетки, покрытые 
оболочкой,
4 мг N 20                              

 

Рисперидон           Риссет, таблетки, покрытые 
оболочкой, 4 
мг N 20                                 

 

Рисперидон           Риссет, таблетки, покрытые 
оболочкой, 2 
мг N 20                                

 

Рисперидон           Торендо Ку-таб, таблетки для            
рассасывания, 2 мг N 30                

 

Ритуксимаб           Мабтера, концентрат для 
приготовления   
раствора для инфузий, 100 мг/10 
мл,     
флаконы N 2                            

КЭК МЗ 
МО



Ритуксимаб           Мабтера, концентрат для 
приготовления   
раствора для инфузий, 500 мг/50 
мл,     
флаконы N 1                             

КЭК МЗ 
МО

Розувастатин         Крестор, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
10 мг N 28                             

ВК ЛПУ   

Розувастатин         Крестор, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
10 мг N 7                              

ВК ЛПУ   

Розувастатин         Крестор, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
20 мг N 28                             

ВК ЛПУ   

Росиглитазон         Авандия, таблетки, покрытые 
пленочной   
оболочкой, 4 мг N 28                   

 

Росиглитазон         Авандия, таблетки, покрытые 
пленочной   
оболочкой, 8 мг N 28                   

 

Салметерол +         
Флутиказон          

Серетид Мультидиск, порошок 
для         
ингаляций дозированный, 50 мкг + 
0,1    
мг/доза/60 доз N 1                     

 

Салметерол +         
Флутиказон          

Серетид Мультидиск, порошок 
для         
ингаляций дозированный, 50 мкг + 
0,25   
мг/доза 60 доз N 1                     

 



Салметерол +         
Флутиказон          

Серетид Мультидиск, порошок 
для         
ингаляций дозированный, 50 мкг + 
0,5    
мг/доза 60 доз N 1                     

 

Салметерол +         
Флутиказон          

Серетид, аэрозоль для 
ингаляций         
дозированный, 25 мкг + 0,25 мг/доза/
120 
доз N 1                                

 

Салметерол +         
Флутиказон          

Серетид, аэрозоль для 
ингаляций         
дозированный, 25 мкг + 0,125 
мг/доза/120
доз N 1                                

 

Салметерол +         
Флутиказон          

Серетид, аэрозоль для 
ингаляций         
дозированный, 25 мкг + 50 мкг/доза/
120  
доз N 1                                

 

Сальбутамол          Вентолин Небулы, раствор для 
ингаляций, 
1 мг/мл 2,5 мл N 20                    

 

Сальбутамол          Саламол Эко Легкое Дыхание, 
аэрозоль для
ингаляций дозированный, 
активируемый    
вдохом, 100 мкг/доза 200 доз N 1       

 

Сальбутамол          Саламол Эко, аэрозоль для 
ингаляций     
дозированный, 100 мкг/доза 200 доз 
N 1 

 



Сальбутамол          Сальгим, раствор для ингаляций, 
1       
мг/мл/10 мл N 10                        

 

Сальбутамол          Сальгим, раствор для ингаляций, 
1       
мг/мл/2,5 мл N 10                      

 

Сальбутамол          Сальгим, раствор для ингаляций, 
1       
мг/мл/5 мл N 10                        

 

Сальбутамол          Сальтос, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
пролонгированного действия, 7,23 мг
N 30

 

Сертралин            Асентра, таблетки, покрытые 
пленочной   
оболочкой, 50 мг N 28                  

 

Сертралин            Серената, таблетки, покрытые 
оболочкой, 
100 мг N 30                            

 

Симвастатин          Вазилип, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
10 мг N 28                             

ВК ЛПУ   

Симвастатин          Вазилип, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
20 мг N 28                             

ВК ЛПУ   

Симвастатин          Вазилип, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
40 мг N 28                             

ВК ЛПУ   



Симвастатин          Симвагексал, таблетки, 
покрытые         
оболочкой 30 мг N 30                   

ВК ЛПУ   

Симвастатин           Симгал, таблетки, покрытые 
оболочкой, 40
мг N 28                                

ВК ЛПУ   

Симвастатин          Симгал, таблетки, покрытые 
оболочкой, 20
мг N 28                                

ВК ЛПУ   

Симвастатин          Симгал, таблетки, покрытые 
оболочкой, 10
мг N 28                                

ВК ЛПУ   

Соматропин           Нордитропин НордиЛет, раствор 
для       
подкожного введения, 10 мг 1,5 
мл,      
шприц-ручки N 1                        

ЦВК      

Соматропин           Хуматроп, лиофилизат для 
приготовления  
раствора для инъекций, 6 мг (18 
МЕ),    
картриджи 3 мл N 1                     

ЦВК      

Соталол              Соталекс, таблетки, 160 мг N 30          

Спираприл            Квадроприл, таблетки, 6 мг N 
30         

ВК ЛПУ   

Спиронолактон        Верошпилактон, таблетки, 25 мг N 
20    

 

Спиронолактон        Верошпирон, таблетки, 25 мг N  



20       

Сульпирид            Сульпирид, таблетки, 200 мг N 
30       

 

Сульпирид            Сульпирид, таблетки, 50 мг N 30          

Сульпирид            Эглонил, капсулы, 50 мг N 30             

Сульфасалазин        Сульфасалазин, таблетки, 
покрытые       
оболочкой, 500 мг N 50                 

 

Тамоксифен           Веро-тамоксифен, таблетки, 20 мг N 
30   

 

Тамсулозин           Омник Окас, таблетки с 
контролируемым   
высвобождением, покрытые 
оболочкой, 0,4 
мг N 10                                

 

Тамсулозин           Омник Окас, таблетки с 
контролируемым   
высвобождением, покрытые 
оболочкой, 0,4 
мг N 30                                

 

Тамсулозин           Омник, капсулы с 
модифицированным       
высвобождением, 0,4 мг N 10            

 

Тамсулозин           Омник, капсулы с 
модифицированным       
высвобождением, 0,4 мг N 30            

 



Тамсулозин           Таниз-К, капсулы 
пролонгированного      
действия, 0,4 мг N 30                  

 

Таурин               Таурин, капли глазные, 4% 5 
мл,         
флакон-капельницы N 1                  

 

Таурин               Тауфон, капли глазные, 4% 5 
мл,         
флакон-капельницы N 1                  

 

Темозоломид          Темодал, капсулы, 100 мг N 5            КЭК МЗ 
МО

Темозоломид          Темодал, капсулы, 20 мг N 5             КЭК МЗ 
МО

Темозоломид          Темодал, капсулы, 250 мг N 5            КЭК МЗ 
МО

Теофиллин            Теопэк, таблетки 
пролонгированного      
действия, 300 мг N 40                  

 

Теофиллин            Теотард, капсулы 
пролонгированного      
действия, 200 мг N 40                  

 

Теофиллин             Теотард, капсулы 
пролонгированного      
действия, 350 мг N 40                  

 

Теразозин            Корнам, таблетки, 2 мг N 30              

Теразозин            Корнам, таблетки, 5 мг N 30              



Теразозин            Сетегис, таблетки, 10 мг N 30            

Теразозин            Сетегис, таблетки, 2 мг N 30             

Теразозин            Сетегис, таблетки, 5 мг N 30             

Тербинафин           Термикон, крем для наружного 
применения,
1% 15 г                                 

 

Тест-полоски         Тест-полоски к глюкометру "Акку-
Чек     
Актив", N 50                           

 

Тест-полоски         Тест-полоски к глюкометру 
"Аккучек      
Перформа", N 50                        

 

Тест-полоски         Тест-полоски к глюкометру "УАН-
ТАЧ"     
Ультра, N 50                           

 

Тест-полоски         Тест-полоски к прибору для 
определения  
уровня глюкозы в крови "Контур 
ТС", N 50

 

Тиамазол             Мерказолил, таблетки, 5 мг N 50          

Тизанидин             Тизанил, таблетки, 2 мг N 30             

Тизанидин            Тизанил, таблетки, 4 мг N 30             



Тимолол              Тимолол, глазные капли, 0,25% 5 
мл     

 

Тимолол              Тимолол, глазные капли, 0,5% 5 
мл      

 

Тиоктовая кислота    Тиогамма, таблетки, покрытые 
оболочкой, 
600 мг N 60                            

ВК ЛПУ   

Тиоридазин           Сонапакс, драже, 10 мг N 60              

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Тиоридазин           Тиорил, таблетки, покрытые 
пленочной    
оболочкой, 25 мг N 100                 

 

Тиотропия бромид     Спирива, капсулы с порошком 
для         
ингаляций, 18 мкг N 30                 

 

Толперизон           Мидокалм, таблетки, покрытые 
пленочной  
оболочкой, 150 мг N 30                 

ВК ЛПУ   

Толперизон           Мидокалм, таблетки, покрытые 
пленочной  
оболочкой, 50 мг N 30                  

ВК ЛПУ   

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Топирамат            Топамакс, капсулы, 50 мг N 60           ЦВК      

Топирамат            Топсавер, таблетки, покрытые  

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D733DBI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D733DAI


пленочной  
оболочкой, 100 мг N 28                 

Топирамат            Топсавер, таблетки, покрытые 
пленочной  
оболочкой, 25 мг N 28                  

 

Топирамат            Тореал, таблетки, покрытые 
оболочкой,   
100 мг N 28                            

 

Топирамат            Тореал, таблетки, покрытые 
оболочкой, 25
мг N 28                                

 

Трамадол              Трамал (супп. рект., 100 мг N 5)         

Трамадол             Трамал /капс./ 50 мг N 20                

Трамадол             Трамал ретард, таблетки ретард, 
покрытые
оболочкой, 100 мг N 10                 

 

Трамадол             Трамал ретард, таблетки ретард, 
покрытые
оболочкой, 200 мг N 10                 

 

Трамадол             Трамал, раствор для инъекций, 50 
мг/мл 1
мл /амп./ N 5                          

 

Трамадол             Трамал, раствор для инъекций, 50 
мг/мл 2
мл /амп./ N 5                           

 

Трастузумаб          Герцептин, лиофилизат для КЭК МЗ 



приготовления 
концентрата для приготовления 
раствора  
для инфузий, 440 мг, флаконы N 
1       

МО

Триамцинолон         Кеналог, таблетки, 4 мг N 50             

Триамцинолон         Полькортолон, таблетки, 4 мг N 
50      

<***>

Тригексифенидил      Циклодол, таблетки, 2 мг N 50            

Тримеперидин         Промедол, раствор для инъекций, 10 
мг/мл
1 мл /амп./ N 10                       

 

Тримеперидин         Промедол, раствор для инъекций, 2%
(20  
мг/мл) 1 мл /амп./ N 10                

 

Тримеперидин         Промедол, таблетки, 25 мг N 10           

Триметазидин         Депренорм МВ, таблетки с                
модифицированным 
высвобождением,        
покрытые оболочкой, 35 мг N 
60         

ЦВК      

Триметазидин         Предуктал МВ, таблетки с                
модифицированным 
высвобождением,        
покрытые оболочкой, 35 мг N 
60         

ЦВК      

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D733D4I
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


Триметазидин         Триметазидин, таблетки, 
покрытые        
оболочкой, 20 мг N 60                  

ЦВК      

Трипторелин          Диферелин, лиофилизат для 
приготовления 
суспензии для внутримышечного 
введения  
пролонгированного действия, 3,75 
мг,    
флаконы N 1                            

ЦВК      

Троксерутин           Троксевазин, капсулы, 300 мг N 
50      

 

Трописетрон          Навобан, капсулы, 5 мг N 5              ВК ЛПУ   

Урсодезоксихолевая   
кислота             

Урсосан, капсулы, 250 мг N 50            

Фамотидин            Фамотидин-Акри, таблетки, 
покрытые      
оболочкой, 20 мг N 20                  

 

Фелодипин            Фелодип, таблетки 
пролонгированного     
действия, покрытые оболочкой, 10 
мг N 30

 

Фелодипин            Фелодип, таблетки 
пролонгированного     
действия, покрытые оболочкой, 2,5 
мг    
N 30                                   

 

Фелодипин            Фелодип, таблетки 
пролонгированного     

 



действия, покрытые оболочкой, 5 мг 
N 30

Фенилпирацетам       Фенотропил, таблетки, 100 мг N 
30      

 

Фенобарбитал         Фенобарбитал, таблетки, 100 мг N 
10    

 

Фенотерол            Беротек Н, аэрозоль для 
ингаляций       
дозированный, 0,1 мг/доза 200 доз N 
1  

 

Фенотерол            Беротек, раствор для ингаляций, 
1       
мг/мл/20 мл N 1                        

<***>

Фентанил             Дюрогезик Матрикс ТДТС 50 мкг/ч /
пак./  
N 5                                    

 

Фентанил             Дюрогезик Матрикс ТДТС 25 мкг/ч /
пак./  
N 5                                    

 

Фентанил             Дюрогезик Матрикс ТДТС 75 мкг/ч /
пак./  
N 5                                    

 

Финастерид           Альфинал, таблетки, покрытые 
оболочкой, 
5 мг N 30                              

 

Флувоксамин          Феварин, таблетки, покрытые 
оболочкой,  

 

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


100 мг N 15                            

Флувоксамин          Феварин, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
50 мг N 15                             

 

Флудрокортизон       Кортинефф, таблетки, 0,1 мг N 
20       

<***>

Флуоксетин            Профлузак, капсулы, 20 мг N 20           

Флуоксетин           Флуоксетин, капсулы, 10 мг N 
20        

<***>

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Флуоцинолона ацетонид Синафлан, мазь для наружного 
применения,
0,025% 10 г                            

 

Флупентиксол         Флюанксол, таблетки, покрытые 
оболочкой,
1 мг N 50                              

 

Флутамид             Флутамид Плива, таблетки, 250 мг N 
100 

ЦВК      

Флуфеназин           Модитен депо, раствор для               
внутримышечного введения 
[масляный], 25 
мг/мл N 5                               

ВК ЛПУ   

Флюпентиксол         Флюанксол, таблетки, покрытые 
сахарной  
оболочкой, 5 мг N 100                  

 

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D733D5I
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


Фозиноприл           Моноприл, таблетки, 20 мг N 28          <***>

Фозиноприл           Фозикард, таблетки, 10 мг N 28           

Фозиноприл           Фозикард, таблетки, 20 мг N 28           

Фолиевая кислота     Фолиевая кислота, таблетки, 1 мг N 
50  

 

Формотерол           Оксис Турбухалер, порошок для 
ингаляций 
дозированный, 4,5 мкг/доза 60 доз N 
1  

 

Формотерол           Оксис Турбухалер, порошок для 
ингаляций 
дозированный, 9 мкг/доза 60 доз N 
1    

 

Формотерол           Форадил, капсулы с порошком 
для         
ингаляций, 12 мкг N 30                 

 

Формотерол +         
Будесонид           

Симбикорт Турбухалер, порошок 
для       
ингаляций дозированный, 4,5 мкг + 
160   
мкг/доза 120 доз N 1                   

 

Формотерол +         
Будесонид           

Симбикорт Турбухалер, порошок 
для       
ингаляций дозированный, 4,5 мкг + 
160   
мкг/доза 60 доз N 1                    

 

Формотерол +         
Будесонид           

Симбикорт Турбухалер, порошок 
для       

 

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


ингаляций дозированный, 4,5 мкг + 
80    
мкг/доза 120 доз N 1                   

Формотерол +         
Будесонид            

Симбикорт Турбухалер, порошок 
для       
ингаляций дозированный, 4,5 мкг + 
80    
мкг/доза 60 доз N 1                    

 

Формотерол +         
Будесонид           

Симбикорт Турбухалер, порошок 
для       
ингаляций дозированный, 9 мкг + 
320     
мкг/доза 60 доз N 1                    

 

Формотерол +         
Будесонид           

Форадил Комби, капсулы с 
порошком для   
ингаляций, 12/200 мкг 60 + 60          

 

Формотерол +         
Будесонид           

Форадил Комби, капсулы с 
порошком для   
ингаляций, 12/400 мкг 60 + 60          

 

Фосфоглив            Фосфоглив, капсулы, N 50                 

Фосфомицин           Монурал, гранулы для 
приготовления      
суспензии для приема внутрь, 3 г N 
1   

 

Фуразидин            Фурагин, таблетки, 50 мг N 30           <***>

Фуросемид            Фуросемид, таблетки, 40 мг N 
50        

 

Хинаприл             Аккупро, таблетки, покрытые ВК ЛПУ   

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


оболочкой,  
10 мг N 30                             

Хинаприл              Аккупро, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
20 мг N 30                             

ВК ЛПУ   

Хлоропирамин         Супрастин, таблетки, 25 мг N 20          

Хлорохин             Делагил, таблетки, 250 мг N 30          <***>

Хлорпромазин         Аминазин, драже, 100 мг N 10             

Хлорпромазин         Аминазин, драже, 25 мг N 10              

Хлорпромазин         Аминазин, драже, 50 мг N 10              

Хлорпротиксен        Труксал, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
25 мг N 100                            

 

Хлорпротиксен        Труксал, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
50 мг N 50                             

 

Хлорпротиксен        Хлорпротиксен, таблетки, 
покрытые       
оболочкой, 15 мг N 30                  

 

Хлорпротиксен        Хлорпротиксен, таблетки, 
покрытые       
оболочкой, 50 мг N 30                  

 

Церебролизин         Церебролизин, раствор для 
инъекций, 1   

ВК ЛПУ   

http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


мл N 10                                

Церебролизин         Церебролизин, раствор для 
инъекций, 5   
мл N 5                                 

ВК ЛПУ   

Цетиризин            Парлазин, капли, 10 мг/мл 20 мл         <***>

Циклоспорин          Сандиммун Неорал, капсулы мягкие,
50 мг 
N 50                                    

ЦВК      

Циклоспорин          Сандиммун Неорал, капсулы мягкие,
100   
мг N 50                                

ЦВК      

Циклоспорин          Сандиммун Неорал, капсулы мягкие,
25 мг 
N 50                                    

ЦВК      

Циклофосфамид        Эндоксан, таблетки, покрытые 
сахарной   
оболочкой? 50 мг N 50                  

 

Циннаризин           Циннаризин, таблетки, 25 мг N 
50       

 

Ципротерон           Андрокур, таблетки, 100 мг N 60         ЦВК       

Ципротерон           Андрокур, таблетки, 50 мг N 50          ЦВК      

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Ципрофлоксацин       Ципрофлоксацин, таблетки, 
покрытые      

 

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D433DCI
http://ramencrb-oms.ru/prikaz-ot-30-dekabrya-2010-g/#Par2066


оболочкой, 250 мг N 10                 

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Ципрофлоксацин       Ципрофлоксацин-ФПО, таблетки, 
покрытые  
пленочной оболочкой, 500 мг N 
10       

 

Эксеместан           Аромазин, таблетки, покрытые 
оболочкой, 
25 мг N 30                             

ЦВК      

Эналаприл            Эналаприл, таблетки, 10 мг N 20          

Эналаприл            Эналаприл, таблетки, 20 мг N 20          

Эналаприл            Эналаприл, таблетки, 5 мг N 20           

Эналаприл             Энам, таблетки, 2,5 мг N 20              

Эналаприл +          
Гидрохлоротиазид    

Энап Н, таблетки, 10 мг + 25 мг N 
20   

 

Эналаприл +          
Гидрохлоротиазид    

Энап-НЛ 20, таблетки, 20 мг + 12,5 
мг   
N 20                                    

 

Эналаприл +          
Гидрохлоротиазид    

Энап-НЛ, таблетки, 10 мг + 12,5 мг N
200

 

Эналаприл + Индапамид Энзикс дуо, таблетки, 10 + 2,5 мг N 
30  
+ 15                                   

 

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D433DDI


Эноксапарин натрия   Клексан, раствор для инъекций, 2 
тыс.   
анти-Ха МЕ/0,2 мл N 2                  

ЦВК      

Эноксапарин натрия   Клексан, раствор для инъекций, 4 
тыс.   
анти-Ха МЕ/0,4 мл N 10                 

ЦВК      

Эноксапарин натрия   Клексан, раствор для инъекций, 6 
тыс.   
анти-Ха МЕ/0,6 мл, шприцы N 
2          

ЦВК      

Эноксапарин натрия   Клексан, раствор для инъекций, 8 
тыс.   
анти-Ха МЕ/0,8 мл N 10                 

ЦВК      

Эпоэтин альфа        Эпрекс, раствор для внутривенного 
и     
подкожного введения, 40 тыс. МЕ 1 
мл,   
шприцы N 6 в комплекте с 
устройством    
защиты иглы                            

КЭК МЗ 
МО

Эпоэтин альфа        Эральфон, раствор для 
внутривенного и   
подкожного введения, 2 тыс. МЕ/0,5 
мл,  
шприцы N 6                             

 

Эпоэтин бета          Веро-Эпоэтин, лиофилизат 
для            
приготовления раствора для 
внутривенного
и подкожного введения, 2 тыс. МЕ N
1   

 



Эпоэтин бета         Веро-Эпоэтин, лиофилизат 
для            
приготовления раствора для              
внутривенного и подкожного 
введения, 100
тыс. МЕ N 1                            

 

Эпоэтин бета         Рекормон, раствор для 
внутривенного и   
подкожного введения, 10 тыс. 
МЕ/0,6 мл, 
шприц-тюбики N 6                       

 

Эпоэтин бета         Рекормон, раствор для 
внутривенного и   
подкожного введения, 2 тыс. МЕ/0,3 
мл,  
шприц-тюбики N 6, в комплекте с 
иглами  
инъекционными                          

 

Эпоэтин бета         Эпостим, раствор для внутривенного
и    
подкожного введения, 10 тыс. МЕ/1 
мл    
N 5                                     

 

Эпоэтин бета         Эпостим, раствор для внутривенного
и    
подкожного введения, 2 тыс. МЕ/1 
мл N 5

 

Эпросартан           Теветен, таблетки, покрытые 
оболочкой,  
600 мг N 14                            

ВК ЛПУ   

Эпросартан +         
Гидрохлоротиазид    

Теветен плюс, таблетки, 
покрытые        

ВК ЛПУ   



оболочкой, 600 мг + 12,5 мг N 14       

Эстриол              Овестин, крем вагинальный, 1 мг/г 
15 г 

 

Эстриол              Овестин, суппозитории вагинальные,
0,5  
мг N 15                                

 

Эсциталопрам         Ципралекс, таблетки, покрытые 
оболочкой,
10 мг N 28                             

 

Этилметилгидрокси-   
пиридина сукцинат   

Мексикор, капсулы, 100 мг N 
20         

 

Этилметилгидрокси-   
пиридина сукцинат   

Мексиприм, таблетки, покрытые 
оболочкой,
125 мг N 30                            

 

Этилметилгидрокси-   
пиридина сукцинат   

Мексидол, таблетки, покрытые 
оболочкой, 
125 мг N 30                            

 

(введено приказом Минздрава МО от 09.03.2011 N 180)                     

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

Абзац исключен. - Приказ Минздрава МО от 09.03.2011 N 180               

 

--------------------------------

<***>  Выписка  рецептов  осуществляется  при  наличии  в  аптечных
организациях остатков лекарственных средств.

consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D433DFI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D433DEI
consultantplus://offline/ref=07BB11F3587F40E20AF3E5DC02CF42D8DE78127B16395C34629802EA34CD1350BF8A1A21909B20D133D8I



